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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na formativní hodnocení v přírodovědných

předmětech, a to zejména předmětů biologie a chemie na úrovni ISCED 2 a 3. Cílem práce

je přiblížit formativní hodnocení jako takové a představit návrhy materiálů a aktivit na rozvoj

formativního hodnocení v přírodovědných předmětech.

Teoretická část se zabývá problematikou školního hodnocení, kdy je velká pozornost

věnována právě detailnějšímu popisu formativního hodnocení, včetně metod a technik.

Empirická část této práce si kladla za cíl zmapovat materiály pro rozvoj formativního

hodnocení v předmětech biologie a chemie a následně je vyzkoušet v praxi. Dalším z cílů

bylo zjistit, jak se k zavedení nových metod formativního hodnocení ve výuce staví sami

žáci a zda se během toho změní přístup k učení, případně zda se zlepší jejich úspěšnost

v těchto předmětech. Výzkumnou metodou byl zvolen akční výzkum, který autorka

realizovala ve své výuce. Pro sběr dat byly využity především rozhovory v ohniskových

skupinách s žáky ze tříd tercie a kvinta z víceletého soukromého gymnázia. Z výzkumu

vyplynulo, že do předmětů biologie a chemie je vhodné zařazovat metody, jako je zpětná

vazba, vrstevnické hodnocení, hodnocení dle stanovených kritérií. Autorce se také potvrdily

její očekávání, kdy se žáci více zapojovali do procesu výuky, začali chápat, že známka není

to nejdůležitější, zvýšila se vnitřní motivace k učení a úspěšnost žáků v těchto předmětech.
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Abstract

The diploma thesis focuses on formative assessment in science subjects, especially

in biology and chemistry at ISCED levels 2 and 3. The aim of the work is to approach

formative evaluation as such and to present proposals of materials and activities for the

development of formative evaluation in science subjects.

The theoretical part deals with the issue of school evaluation, where much attention

is paid to a more detailed description of formative evaluation, including methods and

techniques.

The empirical part of this work aimed to map the materials for the development of

formative evaluation in the subjects of biology and chemistry and then test them in practice.

Another goal was to find out how pupils themselves approach the introduction of new

methods of formative assessment in teaching and whether their approach to learning will

change during the course, or whether their success in these subjects will improve. The

research method was chosen as action research, which the author conducted in her teaching.

Interviews in the target groups with pupils from third-grade and fifth-grade classes from a

multi-year private grammar school were mainly used for data collection. The research

showed that in the subjects of biology and chemistry it is appropriate to include methods

such as feedback, peer evaluation, evaluation according to established criteria. The author

also confirmed her expectations, when students became more involved in the teaching

process, began to understand that the mark is not the most important, increased internal

motivation to learn and the success of students in these subjects
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1 Úvod a cíl práce

Školní hodnocení je v pedagogické sféře stále hojně diskutovaným tématem. Názory

na hodnocení ve školách se stále vyvíjí a mění, stejně tak jak se mění doba, ve které žijeme.

V dnešní době se stává mezi pedagogy populární zavádění formativního hodnocení.

S formativním hodnocením se můžeme setkat v české pedagogické sféře až od poloviny

devadesátých let, kdy se o něj začal teoreticky zajímat J. Slavík. Výzkumy týkající se

formativního hodnocení se objevují v České republice až od roku 2009, i když v zahraničí

s formativním hodnocením měli už bohaté zkušenosti. Smutným faktem je, že právě

na pedagogických fakultách, kde by mělo docházet ke zrodu učitelů, kteří budou prakticky

proškoleni ve formách, metodách a technikách hodnocení, tak tomu není. Studenti si

z pedagogické fakulty většinou odnesou pouze nabyté teoretické znalosti, které přenáší

do praxe až když nastoupí jako hotoví učitelé do škol. S touto situací jsem se setkala osobně,

když jsem během magisterského studia nastoupila na gymnázium jako učitelka biologie

a chemie. Právě na přednáškách pedagogiky jsem se dozvěděla, že existuje formativní

hodnocení. Tento způsob hodnocení mě zaujal, protože byl netradiční a pro mě inovativní.

Proto jsem se o toto téma začala více zajímat a mým cílem se stalo, že jsem chtěla formativní

hodnocení pomalu přenášet i do své výuky. Důvod byl jasný. S klasickým udělováním

známek jako učitel nesouhlasím. Samotné známky mně přijdou bezpředmětné. Pokud ale

ke známce žákovi poskytnu další informace, tak už známka nabývá na hodnotě a nese

s sebou informaci, kterou žák může využít pro své další učení.

Hlavním smyslem této práce je představit metody a techniky formativního hodnocení,

které může učitel postupně zavádět v přírodovědných předmětech.

Tématem této diplomové práce je už zmíněné formativní hodnocení, které jsem

soustředila do předmětů biologie a chemie. Cílem práce je zmapovat a vyzkoušet v praxi

metody a techniky formativního hodnocení, které lze zahrnout do přírodovědných předmětů

na základě studia odborné literatury a na výstupech z akčního výzkumu mé vlastní výuky

na osmiletém soukromém gymnáziu.

Teoretická část práce je věnována popisu školního hodnocení, od kterého se plynule

čtenář přesune k tématu formativního hodnocení, které je podrobněji popsáno v daných

podkapitolách. Empirická část práce je zprávou z akčního výzkumu mé vlastní výuky, kdy

došlo k postupnému zavádění formativního hodnocení do výuky chemie a biologie. Akční
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výzkum byl prováděn ve třídě tercie na nižším stupni a ve třídě kvinta, na vyšším stupni

víceletého gymnázia a trval celý školní rok 2019–2020. Výzkum tak popisuje proměnu

výuky, především se soustředí na to, jak tuto změnu vnímají žáci, ale také sám výzkumník.
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2 Školní hodnocení

Hodnocení ve vzdělávacím systému představuje hlavní složku mnoha pochodů

a dějů, a to ve vztahu k výuce, učiteli, žákovi, třídnímu klimatu či k práci učitele ve třídě

(Čapek, 2015). Průcha (2009) vnímá školní hodnocení jako komunikační a objasňující

proces, který je závislý na hodnotících zprávách, jejichž účelem je dát žákovi zpětnou vazbu,

která mu umožní nebo dokonce zlepší jeho rozhodování a přispěje tak ke kvalitě žákova

učení. Z tohoto tvrzení vyplývá, že školní hodnocení plní různé funkce a slouží nejen

samotnému žákovi, ale i více adresátům, např. poskytuje informaci i učiteli a rodičům.

Kvalita hodnocení ve škole rozhoduje o celkové kvalitě školní práce (Slavík, 1999).

Už zmíněnou, avšak významnou funkci školního hodnocení je komunikace o tom, co žák

zná a umí (Košťálová, Miková, Stang, 2008). S tím souvisí podstatná skutečnost, že školní

hodnocení je významným spojníkem mezi rodiči žáka a školou, má vliv na klima školy, ale

i třídy.

V běžném životě má hodnocení nezastupitelnou roli. Hodnocení provádíme

prakticky neustále, i když si to často ani neuvědomujeme. Školní hodnocení můžeme popsat

jako výchovný proces, jehož funkcí je rozvíjet a obohacovat lidské hodnotící vztahy

ke skutečnosti, a které má poskytovat předpoklady pro růst a osobní rozvoj jedince (Kolář,

Šikulová, 2005). Hodnocení se tak stává nejen prostředkem, ale i konkrétním

cílem, ke kterému učitelé svou prací ve výuce směřují. Proces hodnocení je podstatný, zvlášť

když se zaměříme na oblast vzdělávání, kde se jedná o klíčový prvek edukačního procesu.

Proto k hlavním dovednostem učitele patří umění zvolit vhodnou formu hodnocení.

Ohodnotit žáka tak, aby bylo jasné, v čem má nedostatky, co musí zlepšit, aby dosáhl lepších

výsledků, a přitom žáka nedemotivovat, citově nezasáhnout. Tuto dovednost považuji

za nejtěžší dovednost, kterou by měl učitel zvládat. Tuto skutečnost shrnuje Black a Wiliam

(1998) definicí, kde tvrdí, že hodnotící přístupy učitelů mohou značně ovlivnit výsledek

žákova učení a mají vliv na průběh učení a motivaci k němu. Jedním z cílů hodnocení žáků

je zvyšovat efektivitu vyučování a zlepšovat průběh žákova učení. K tomu je potřeba zmínit

fakt, že hodnocení má důsledky pro sociální vztahy žáků, jejich sebepojetí a aspirace. Proto

by měli být žáci hodnoceni za to, co bylo dostatečně vysvětleno, procvičeno, domluveno

(Pash, 2005). Jako začínající pedagog si často kladu otázku, zda hodnotím své žáky


[…]


kteří ve svém výzkumu efektivity poskytování okamžité zpětné vazby zjistili, že zpětná

vazba v průběhu činnosti žáků vede k nasměrování jejich dalších kroků a utříbení

si myšlenek. Během podávání okamžité zpětné vazby spolužákovi se mohou žáci řídit

pravidlem „hamburgeru“. Žáci začnou pozitivním komentářem, následuje konstruktivní

kritika a svou zpětnou vazbu ukončí opět pozitivním komentářem. Zde musím doplnit, že by

si žáci měli poznamenávat (například do svých pracovních portfolií), co by měli do příště

zlepšit a co se jim podařilo, v čem vynikají (viz kapitola 9.7 – příloha č. 7). Na základě těchto

záznamů se učí pracovat s chybou a sledují tak svůj pokrok. Václavík (2014) na
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základě svého výzkumu vyjadřuje přání žáků frekventovanějších rozhovorů nad portfoliem,

větší a srozumitelnější nápověda k práci s portfoliem, více konkrétních situací,

srozumitelnější a uchopitelnější kritéria, průběžná kontrola a rady. Z osobních zkušeností

a výzkumu jsem však zaznamenala pouze to, že žáci vyžadují větší a srozumitelnější

nápovědu k práci s portfoliem, a že potřebují mít stanovená srozumitelná a uchopitelná

kritéria.

Tento výrok žáka kvinty „já sám přece vím, co mi jde a kde mám mezery. Nepotřebuju

si to psát. Ale myslím si, že třeba pro ty menší žáky to musí být fajn“ přesně poukazuje na to,

že žáci jsou schopní sebereflexe. Laufková a Novotná (2014) uvádí, že sebereflexe jsou často

schopni úspěšní žáci. Tito žáci nepovažují sebehodnocení za důležité, protože automaticky

vyhodnocují, co a proč se jim povedlo či nepovedlo, co příště udělají jinak. Troufnu si tvrdit,

že pak je pro tyto žáky sebehodnocení zbytečné.

Black a William (2009) formativní hodnocení označují za klíčový krok k podpoře

lepšího učení žáků, jejich vyšší motivaci, která vede k lepším studijním výsledkům. I já jsem

na žácích pozorovala, že jejich výkon se zlepšil. Zlepšení bylo vidět především na známkách

z písemných prací žáků.

Limity této práce spatřuji v tom, že jsem sama neměla s formativním hodnocením žádné

zkušenosti, a proto materiály, které jsem využívala, vznikaly až během akčního výzkumu

v reakci na situace ve třídě. Vzhledem k tomu, že do tohoto výzkumu byly zapojeny jen dvě

školní třídy, tak výsledky výzkumu nejsou zobecnitelné. Jak uvádí Průcha (2002), tak cílem

pedagoga je přímé ovlivnění a zlepšení určitého problému. Výsledek se tak vztahuje ke

konkrétní zkoumané skupině a nedá se aplikovat a zobecnit pro jiné výzkumné vzorky.

Dalším limitem bylo i to, že jsem byla v pozici jak učitele, tak výzkumníka, což mohlo

ovlivnit některá data, např. při rozhovoru s žáky, kdy jsem byla výzkumník a zároveň jejich

učitel v jedné osobě.
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7 Závěr

V současné době se stále hovoří o tom, že by se měla změnit podoba hodnocení

ve školách. Hodnocení by nemělo být jen o školních známkách, ale mělo by být pro žáka

motivací, mělo by být součástí učení a sloužit k jeho dalšímu rozvoji. Proto by se

na hodnocení neměl podílet jen učitel, ale i samotní žáci.

Ve své diplomové práci jsem se zabývala tématem formativní hodnocení

v přírodovědných předmětech u žáků z kategorie ISCED 2 a 3, a to v předmětech biologie

a chemie. Zaměřila jsem se na metody a techniky formativního hodnocení, které bych mohla

ve výuce biologie a chemie aplikovat. Jednotlivé metody jsem zaváděla s časovým

odstupem, během celého prvního pololetí školního roku. Druhé pololetí jsme věnovali

trénování jednotlivých metod a přidružených technik formativního hodnocení.

Cílem této práce bylo pomocí kvalitativního šetření zmapovat materiály a aktivity

na rozvoj formativního hodnocení v předmětech biologie a chemie a následně je vyzkoušet

v praxi. Metody formativního hodnocení jsem volila na základě toho, co jsem chtěla

ve výuce u žáků zlepšit. Dále bylo mým cílem zjistit, jak se k zavádění formativního

hodnocení do výuky biologie a chemie postaví sami žáci a zda jako začínající učitel s tímto

stylem hodnocení u žáků obstojím.

Z výzkumu vyplynulo, že se nejvíce osvědčilo zařazení metod, jako je zpětná vazba,

vrstevnické hodnocení, hodnocení dle stanovených kritérií.

Z provedeného akčního výzkumu byla především potvrzena má očekávání, která

se vztahovala k tomu, jak žáci přijmou zavedení formativního hodnocení do výuky, a která

vyplývají z výzkumů věnující se zaváděním formativního hodnocení do výuky. Potvrdila

se následující očekávání:

• Žáci se více zapojovali do procesu výuky.

• Žáci začali postupně chápat, že školní známka není v hodnocení nejdůležitější.

• Zvýšila se motivace žáků v učení a byla pozorována i zvýšená úspěšnost žáků

v předmětech biologie a chemie.

Tato diplomová práce pro mě byla velkým přínosem v tom, že jsem našla cestu, ve které

chci ve své výuce pokračovat i nadále. Doufám, že si díky trénování v praxi jednotlivé
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metody a techniky formativního hodnocení bezpečně osvojím natolik, aby zařazení

formativního hodnocení ve výuce bylo pro mě automatické a přirozené. A díky svému

přesvědčení o smyslu formativního hodnocení bych chtěla na tuto cestu přivést postupně

všechny své žáky a motivovat v jeho zavádění také své kolegy.
