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Diplomantka Petra Sobotková se rozhodla ve své práci věnovat tématu formativního hodnocení,
konkrétně zavádění několika prvků formativní hodnocení do výuky.
Předností práce je již sama volba tématu, protože v českém prostředí se stále jedná o téma
nepříliš intenzivně zkoumané, i když v posledních měsících velmi často skloňované – jak píše
Straková a Slavík (2013, s, 280): „Vše nasvědčuje tomu, že čeští výzkumníci se málo zabývají
studiem konkrétních podob hodnocení v konkrétních předmětech a nezaměřují se ani na
sledování dopadů hodnocení na učební výsledky žáků“. Petře Sobotkové se podařilo v této práci
nahlédnout na konkrétní podoby zavádění prvků formativního hodnocení do své výuky
v přírodovědných předmětech.
V teoretické části autorka vymezil logickou strukturou výkladu základní témata a okruhy
vztažené k problematice školního, a zejména formativního, hodnocení. Za autorsky přínosné
považuji konkrétní sady kritérií upravené autorkou pro potřeby hodnocení v přírodovědných
předmětech. Autorce se celkově podařilo dobře provázat teoretickou a empirickou část práce.
Vzhledem k cíli práce považuji volbu akčního výzkumu a na něj navázané výzkumné otázky
za dobře formulované. Metodologie výzkumu je vhodně popsána a dokumentována – cíl
výzkumu, výzkumné otázky i metody sběru dat.
Za velice funkční a důsledně dodržované považuji využití modelu výzkumu dle Nezvalové
(2003), které dodává prezentaci výsledků přehlednou strukturu.
Autorka si nejprve velice dobře zmapovala situaci ve třídách, ujasnila si cíl svého nového
přístupu ve výuce a hodnocení a nastavila svá očekávání. Pravidelně reflektovala postupy své
práce a upravovala je podle potřeb svých žáků.
Oceňuji zejména rozhovory s žáky v ohniskových skupinách, které pomáhají diplomantce
vyhodnotit dopady zvolených postupů a její schopnost kategorizovat získaná data z rozhovorů
(v kapitole věnované výsledků ve výzkumné otázce zaměřené na to, jak zavádění formativního
hodnocení reflektují žáci) a čtenářům přináší velice zajímavé informace o tom, jak žáci vnímají
zavedení postup formativního hodnocení.
Práce splňuje veškeré formální požadavky, všechny odkazy a citace jsou řádně dokumentovány
(kladně hodnotím také množství a kvalitu aktuálních a zahraničních zdrojů k tématu). Oceňuji
rovněž jazykovou úroveň práce – drobné překlepy a výjimečné chyby v interpunkci nesnižují
celkovou kvalitu práce.

Návrh otázek pro zodpovězení při obhajobě:
1. Uvádíte, že využití techniky PMI při poskytování zpětné vazby spolužákovi posilovalo
prohloubení vzájemné důvěry mezi žáky – čím byste toto tvrzení doložila a proč si myslíte, že
vedla k upevnění vztahu vzájemné důvěry mezi žáky?
2. Jako jednu z metod sběru dat uvádíte analýzu dokumentů – ačkoliv v metodách sběru dat
uvádíte poměrně bohatý výčet jednotlivých dokumentů k analýze, ve výsledcích z nich cituje
minimálně. Jak nakonec byla tato data vytěžena?
3. V analýze rozhovorů s žáky konstatujete, že sice pro některé žáky znamenalo zavedení
postupů formativního hodnocení uvolnění atmosféry, větší pohodu, a tedy možnost se lépe
soustředit na učení a posílit vnitřní motivaci, někteří žáci známky vyžadovali (nejspíše důraz
na vnější motivaci) – jak plánujete do budoucna pracovat právě s druhou skupinou žáků, u
kterých převažuje vnější motivace a důraz na známky. Jaké další faktory mohou jejich
vyžadování známek ovlivňovat?
4. V závěru uvádíte, že se zvýšila po zavedení postupů formativního hodnocení úspěšnost žáků.
Mohla byste prosím uvést konkrétní čísla?
5. V kapitole 6.6.6 s návrhy zlepšení postupů navrhujete zavedení čtyřčtvrtinového hodnocení
– ale navrženým systémem procent a převodem na známky se dostáváte do modu sumativního
hodnocení. Jak by bylo možné lépe využít model čtyřčtvrtinového hodncoení ve prospěch
posílení modu formativního hodnocení?
6. Která z Vašich zjištění považujete za nejvíce přínosná pro reálnou školní praxi?

Předložená práce splňuje veškeré požadavky kladené na diplomové práce a všechny shody
označené v systému Theses.cz a v systému Turnitin jsou bezpředmětné, všechny zdroje
byly řádně citovány.

Práce doporučuji k obhajobě.

28. 7. 2020, Veronika Laufková
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